La suite du chapitre permet de confirmer que telle est bien la fonction assignée à la sensibilité, et que c'est d'abord le sens du toucher qui dans l'animal, effectue cet office. En effet, c'est en tant qu'un corps est tangible, chaud ou froid, sec ou humide, qu'il est capable de détruire le corps d'un animal, qui en tant que corps, est également constitué de qualités tangibles. C'est aussi en tant qu'un corps est tangible qu'il peut accroître celui de l'animal²⁴⁹. Dès lors, comme « est tangible ce qui est sensible au toucher, il est nécessaire que le corps de l'animal soit aussi doué de toucher, s'il doit se conserver » (434b 12-14). Car « au contact²⁵⁰, s'il ne possède pas la sensibilité, il ne pourra pas fuir certains corps et en saisir d'autres, et si c'est le cas, il sera impossible que l'animal se conserve » (434b 16-18). S'il possède aussi nécessairement le goût, c'est d'abord en tant que le goût est un toucher : en effet, c'est en tant que tangible que l'aliment est assimilé dans le corps de l'animal.

Puisque tout animal, par définition, est parfois en contact avec un milieu hostile, et n'est pas toujours en contact avec le corps propre à le nourrir, le premier sens qu'il doit posséder pour survivre est celui qui lui permet de faire le partage, au contact, entre les corps destructeurs, les corps neutres et les corps nourrissants. Voilà pourquoi tout animal meurt s'il perd ce sens, tandis qu'il ne meurt pas s'il perd les autres²⁵¹ ; voilà pourquoi aussi, il peut exister des animaux qui par nature, possèdent uniquement ce

d'entre eux, ceux qui possèdent également les sensations à distance. Il faut sans doute distinguer la faculté du mouvement local au sens strict, et la faculté de déplacement de manière générale, qui s'applique à tout être vivant qui change de milieu, et peut passer ainsi d'un milieu hostile à un milieu propre à l'alimentation.

²⁴⁹ Cf. respectivement *De an.* III 12, 434b 11-12 et 19-21.

²⁵⁰ On doit traduire ἀπτόμενον, ici, par « au contact », et non « au toucher ». On peut se demander s'il ne faut pas aussi comprendre que dans les phrases qui précèdent « tangible » signifie ce qui entre en contact et non ce qui est sensible au toucher (comme Hicks, 1907, p. 580). L'énoncé selon lequel « est tangible ce qui est sensible au toucher » plaide plutôt pour la seconde signification, et par ailleurs, on ne doit pas s'étonner qu'Aristote déclare que « tout corps est tangible » (434b 12) en ce sens. Car le *De anima* (II 11, 423b 26-29) a déjà dit qu'il y a identité entre les tangibles et les qualités « corporelles », constitutives des corps en tant que corps.